p. ¶ FALCIDIA.] Vide doct. in l. Marcellus. ff. ad trebel. & in l. cum dotem. ff. ad leg. Falcid. Alex. in l. 1. S. ad municipium. ff. eo. sit. Iaso. in l. 1. C. de sacros. eccl. Aret. in consil. 67. diligenter. Benedict. Capra. in consilio. 78. Punctus.

q. ¶ TEBELLIANICA.] Quod detrahatur Trebellianica tenuit Io. And. in dicto cap. si pater. de testa. in 6. Inno. in c. si tibi. de test. & idem 10. Andr. in addi. Spec. in tit. de Instrum. edit. S. compendio. verificu. sed deducio. Albe. in l. si quis ad declinandæ. C. ad leg. Falc. Saly. et. in dicta authentica. similiter. ubi Ludouic. Romanus in quadrag. speciali. ubi Corneus Perusinus. qui dicit hanc opinionem esse substantialem. quam tenuit Paul. de Castro. in consil. 29. circa primum. uolum. 1. & Iason in l. Marcellus ff. ad trebel. Andr. Tiraquel. in tracta. de priuilegiis. pizcaus. priuileg. 27. & post eum Iac. Philipp. Port. lib. 5. conclusio. 6. & iterum conclusio. 9. & post eum Anto. Gabriel. Titul. de pia causa. conclusio. 1. quos refert. & sequitur nouissime. Dom. Iosephus Ludouicus in decisi. Perus. 30. Agentes. nume. 8. ubi dicit hanc opinionem esse magis communem. ¶ Contraria tamen quod non deducatur trebellianica de legis pizcaus. videtur communior. docuit Bald. in consil. 325. Francischina. volum. 3. Panor. in c. Raynaldus. de testam. Ludouicus Roma. in consil. 239. in hac re. & Benedict. Capra in consil. 18. cum uiso. Phili. Dec. in consil. 299. in c. mihi commissa. Petr. Philipp. Corn. in consil. 93. licet. volum. 1. quam dicit in practica tenendam Saly. in dicta authenti ca. si.

De occup. tempor. Rub. 18. In § Denuo. 113

ca. similiter. C. ad legem Falcidiam, & secundum eam fuisse iudicatum afferuit Specu. in dictio. 5. compendiose. versico. sed cum deductio, & ita ait seruari in practica idem Specu. in d. l. si quis ad declinandam. C. de episc. & cler. & ueram, & approbatam esse hanc opin. voluit Ang. in consil. 41. punctus. & eam ab omnibus communiter approbari voluit in consil. 59. quidam paterfamil. & in consulendo, & iudicando ab ista opinione non esse recedendum voluit Ludouic. Roman. in consil. 239. supra allegato, & secundum istam opinionem videlicet solemnia doctorum consilia refert Abb. Panormita. in consil. 32. circa duo. volum. 2. quam in legendis tenuit Bartol. in auth. sed etiam. C. ad legem Falcid. & in consulendo ut in consil. 6. viro testamento, & in consil. 34. factum tale est Massius Martini, & in consil. 68. proponit quod Ioannellus. Alexand. de nouo in consil. 28. nume. 11. Cornel. Benincas. in tracta. de priuile. paupert. q. 9. special. 6. num. 23. Anto. Gabrielius in titul. de trebellia. conclusio. 11. num. 2. 4. quos refert Iureconsultissimus. D. Francisc. Bursat. in consil. 48. dominus Ludouicus. nume. 16. & iterum in consil. 55. nobilis. num. 32. volum. 1. & hæc opinionem ego teneo uti favorabiliorem pro ecclesia. ¶ Amplia eam etiam in legatis confraternitati, ut de eis quarta non detrahatur. Ludouic. Romanus in dicta auth. similiter & Bartol. Socin. in consil. 82. volum. 2. & Laurentius Calca. in consil. 21. colum. 2. Sc. alios alle gans voluit etiam Iacob. Philipp. Port. lib. 5. conclusio. 6. versi. Contrarium quod ego. ¶ Amplia etiam secundo idem procedere in hospitali priuato. Fely. in c. de quar. extra de prescrip. Barba. in capit. nulli. colum. 1. de reb. eccl. non alienand. Portius ubi supra conclusio. 9. in principio.

* QVAR T A episcopal.] Vide Doctor. in capit. 2. de sepultu. & Abb. Panormita. in capit. officij. de testa. Io. Andr. in c. dudum. de conuer. coniug. Bald. in l. si quis ad declinandam. C. de episcop. & cleric. & in dicta authen. similiter. C. ad legem Falcid. Benedict. Capra in consil. 25. cum de pluribus queratur. & Barthol. Socin. in l. quidam relegatus. ff. de rebus dub. Ludouic. Roma. in consil. 477. in casu propositione consultationis. col. 3. vbi Dom. Horatius Mandos. & latissimè Andr. Tiraquel. in tractatu. de priuileg. piz causæ priuilegi. 28. ubi uide dum est.

De occupatione temporalitatum.
Rubr. 18.

In §. Denuo.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesiastici iudices a secularibus impediri non debent.
- 2 Omnino prohibitum est, ne iudices seculares usurpet iurisdictionem ecclesie.
- 3 Index ecclesiasticus supplet negligentiam secularis, & non econtrario.
- 4 Conditio nullius fit deterior, ubi res revertitur ad suam naturam.
- 5 Maior quod minoris negligentiam supplet, erit naturale.
- 6 Bona ecclesiistarum, eodem gaudent priuilegio, quo personæ.
- 7 Ecclesiastice personæ, in quibus subsint laicis, et quo

modo eos secularis potest punire.

- 8 Index secularis ob negligentiam ecclesiastici, utrum cognoscat de clericis.
- 9 Clerici, pro quibus sunt principi subditi.
- 10 Francia qualiter se habeat erga bona clericorum.
- 11 Occupatio a rege, quid prodest.

ENVO conqueritur ecclesia & iudices ecclesiastici de principe & alijs iudicibus secularibus: quia cum ipsi suā iurisdictionem exercendo, ecclesiam interdicto supponunt uel alias in communibus ad suam iurisdictionem pertinentibus, procedunt principes uel alij iudices seculares, eorum occupant temporalitates: & sic eos grauant, contra ius & iustitiam, cum iudices ecclesiastici non debent tibi impediri iudicibus secularibus, quominus libere sua utantur iurisdictione. extra de iudi. cap. nouit, quoniam si sic esset, esset posse falcam in messem alienam, quod esse non debet. extra de elect. capit. uenerabilem. Itē quia omnino prohibitum est laicis se tibi intromittendi de iurisdictione clericorum, etiam per uiam negligētis, uel alias. extra de iudi. capit. qualiter, nam quamvis secundum canones, index ecclesiasticus possit negligentiam secularium supplere, defo. comp. c. licet ex suscepito, t non tam en econtrario, secularis supplet negligentiam uel malitiam ecclesie. ut not. in d. ca. qualiter, & est ratio diuersitatis secundum D. Anto. de But. in d. c. qualiter, de iudi. quia olim omnes causæ clericorum & laicorum deferebantur ad ecclesiam. qui filii sint legi. per venerabilem. 11. q. 1. c. relatum. 2. q. 5. c. si quis presbyter. Et ideo si redeat laicus ad suum primum forum, non uidetur eius conditio deterior, sicut neque dotis conditio fit deterior, quādo redditus suus natura. ff. de pactis. l. si unus. §. quod si non. 35. d. c. ab exordio. Item dicit quod est naturale, qd maior supplet minoris negligentia 9. q. 3. cum simus. Et notatur. 11. q. j. in summa. ¶ Item laicis, de clericis, uel rebus ecclesiæ disponendi, nulla cetera attributa potestas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. 96. distin. cap. bene quidem. 16. q. ulti. cap. laicis, & c. non placuit, de rebus ecclesiæ non alienand. cap. laici. ubi est tex. quod clerici, laicorum iurisdictionem non possunt impugnare, seu usurpare, & in cap. ecclesia sancte Mariæ, de consti. Et quia bona ecclesiistarum comedem gaudent priuilegio, t quo personæ, de nata & honore clericorum. c. fin. 11. quæ. 2. ecclesiistarum. ¶ Item si episcopus in aliquo est negligens uel aliquid male facit, iam sunt prodita a iure remedia, quibus est utendum, coram superiori, id est archiepiscopo, in cap. Romana. de supplenda neglig. prelat. lib. 6. & in c. Romana. de appella. lib. 6. ¶ Videtur ergo quod isti processus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

cessus qui quotidie fiunt per principem, uel regni gubernatorem, sint processus tediales, & de facto, & aliqui uolunt dicere, quod sicut ecclesia de facto aliquid facit excommunicando, uel manum apponendo, in ijs quæ non pertinent ad suam iurisdictionem, sic etiā de facto princeps eis auferat temporalitates: aduerte cum iudices ecclesiastici aliquid usurpat de iurisdictione, uel regalia principis, de facto, & contra iustitiam, princeps habet hanc prærogatiuam, quod potest de hoc cognoscere & puni b re etiam clericos^b non dico in persona potest, sed bonis patrimonialibus, super quibus subsunt iudicii seculari. 11:q. r.c. si quæ causæ, & notatur in l.munerum. §. patrimoniorū. ff. de muner. & hono. Et hoc quod supra dixi quod hoc casu princeps cognoscit & punit tali casu in patrimonio. Habet rex. & glo. singulares, quo ne scio meliorem, in l.additos. C. de episcopa. audentia. in glo. super uerbo, uindicetur. Maxime quia princeps primo monet, ut suam reintegrent iurisdictionem, quibus id facere non curantibus, plectit, id est occupat bona q̄ sunt sub sua iurisdictione, & sibi subiecta, cum non possit personas, arg. cap. Dominus Deus. n. 23. q. 2. quia quasi ulciscitur pulsatus ultione permissa, ut ibi, capiendo in suo districtu & territo rō bona iniustitiam facientium, & regiam iurisdictionem opprimentium, sicut facit ecclesiasticus, quod per iurisdictionem quam ha- bet procedit contra secularem iudicem quando facit contra iustitiam, & contra eum proce dit, ut est optimus casus, in capi. dilecto, de sententia excōmu. & sic ut non ut ad impetum iudicentur iurisdictiones punitur dicta occupatio, et iusta sumitur ultio: Est et alias casus, in quo princeps potest procedere contra clericos quo ad illorum bona, non ad incorporationē sed ad tuitionem bonorum de Realēco per ecclesię utilitatem: quæ bona per episcopum, uel patronos laicos sunt ecclesiæ donata, et per ipsos clericos deuastantur; tunc demum cum il lorum iudex est negligens. Et hoc per rex. & gl. in capitul. filiis & nepotibus. 16.q. 7. licet illam glo. ibi non teneat Archid. dicens quod in illa decretali ideo loquitur regi, ut rex admoneat uel instet coram superiore, uel ut adiuuet, non ut ipse dijudicet, sed sic debet ibi intelligi secundum eum, dicens illam glof. esse falsam, & quod capitul. ex transmissa, quod allegat glof. sa, hoc non probat, & idem sequitur Antho. de Butr. in capitul. qualiter, de iudic. ¶ Adiut te si loquamus an iudex secularis ex negligentiā iudicis ecclesiastici. ¶ cognoscat de causa cleri. benedicunt Archidiaco. & Antho. de Butr. ubi supra, quod secularis non supplet negligētiā iudicis ecclesiastici, imo Papa expresse id prohibet, in dicto capitul. qualiter. Si uero loquamus an princeps possit cognoscere de bonis in dotem datis ecclesiæ, quorum conserua-

tio ut patrono ad eum & ad laicos patronos pertinet, pro rebus conseruandis, pro quibus clerici & sunt principi subiecti, ut not. Guiller- mus in authentica, clericus, de episcopis & cle- ricis, dicens quod sic utitur in Francia, & in regno Valentia est lex, & ista l. sunt bona affe-cta, ut supra uidisti, rubrica 17. §. finaliter. Nō est dubium quin princeps hoc possit, quoniā tunc nō recognoscit de forisfacto personæ, sed de bonis suis clericis subiectis, & sic intelligentio restat tex. & glof. plani. & reprehensio Archidiaconi non procedit. In alijs uero casibus in quibus iudices seculares, temporalitates v- surpant, eo quia clerici aliquid nolunt facere, quod ab eorum dependet arbitrio, ut conferre beneficium alicui, cum princeps mandat sine titulo, vel cum utens sua iurisdictione repetit clericos in casu permisso, tunc talis occupatio facti est. Ideo dixi in casu permisso, quia si pro hibitio, iam essemus in casu primo, de quo supra diximus, quoniam regiam turbant iurisdictionem clerici, & ideo stante dubio solent iurisdictiones conuenire, & sic se cōcordare, & uel ubi non concordant, saltim est in mora ecclisia, a qua erat probabilitate excusata, dū de iuris dubio altercabatur. ff. de his quibus ut in dig. l. penultima, & tunc in eorum contumacia fit occupatio. Et aliquotiens tam euident potest esse præiudicium, quod ne princeps præiudicatus intret litem statim nec fiat reintegra- tio sit occupatio, & denuo iurisdictiones conueniunt, ut communiter faciunt regij officiales quod princeps sit reus, non actor, iuxta theoricam Innocen. in capit. ex parte, de uerb. significatio. quam ponit Oldrad. suis consilijs, consilio 8. Hoc totum stat in arbitrio uel discretione bonorum officialium qui bene sciāt iura, & regalias regias.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a) **NEGЛИENTIAE.**] Videt tex. in ca. filiis, uel nepotibus. 16.q. 7. & in c. principes. 23.q. 5. & Maria. Soci. in capitulo primo, col. 5. versicu. 4. fallit. extra de foro competenti.
- b) **ETIAM CLERICOS.**] Facit ad hoc, laicum posse clericum qui est paratus aliquem offendere, de persona ligare, & capere ut voluit Innoc. in cap. Si uero. de sententia excommunicationis, le & sua iuste defendendo. capitul. olim. il. primo, de restitu. spoliatorum. ad quæ vide omnino D. Iulium Clarum lib. sent. 5. s. f. q. 18. num. 6. Hinc est quod si reperiantur eorum animalia dare dominum agris laicorum, capi poterunt pro damni emenda, ut uoluit Lucas de Penn. in l. iubemus uel laicu. naucem. C. de naibus non excusa. lib. 18. Posunt etiam pro tributis, & terrarum censu capi. Guil. de Cunin lde his, C. de episcop. & cleri. Saly. in auth. sed & periculum. C. sine cens. uel reliq. in contraruum tamen uide Bald. in dicta l. de his, & Raph. Comens. in leg. iubemus nullam. C. de sacro. eccl. Potest etiam si penes clericum depositum factum fuerit, per laicum iudicem cogi id depositi exhibitionem. Bald. in l. si f. de iussor.

De officio laico, &c. Rub. 19. In §. Vltimo videa 114

deiussor. ff. qui satisd. cogā. Salycet in l. Acceptam. C. de vñsc. diach. de Afflict. in decisio. Neapo. 14. quidam cleri cus. num. 3. laico demum succedens clericus litem incē ptam coram seculari iudice cogitur prosequi. Paul. de Castro. & Angel. in l. hñres absens, & in l. si quis Rome. ff. de iudic. Ioann. de Imol. in leg. si cum hominem. ff. de fideiuss. Alexand. in apostill. ad Bart. in l. l. ff. de iudic. Jo. Andr. Cardin. & Anch. in cap. 1. extra. de obligat. ad ratiocin. Francisc. Aret. & Andr. Barbat. in ca. 1. de iudic. Bald. in confi. 107. Tria sunt. volum. 1. Barbatiam. in confi. 1. volum. 3. & si contrarium sentiat Abb. & Elyn. in dicto c. quia. de iud. Alia vide per Marian. Soci. in c. 1. de foro compe. ubi ad clericorum forum multas adducit ampliations, & limitationes, & nouissimè Steph. Aufrer. in Repe. clem. primie. de offi. ordina. & uide Bellogata supra in rubr. 15. ubi dixi.

De officio laico, qui de forefacto fuit excommunicatus, denuo absolvitur, promittens stare mandatis ecclesiaz.

Rubrica 19.

In §. Vltimo uideamus.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Index secularis, suspendens clericum.
- 2 Satisfactio, quando absolutionem procedere debet?
- 3 Laicus quando non possit absoluiri nisi a Papa, aut a Legato de latere.
- 4 Officium quando excusat.
- 5 Absolvendus, antequam absoluatur, quid facere habet?
- 6 Actiones suas remittentibus, non est amplius ad eas dandus regressus.
- 7 Solutio ex causa famosa, non infamia.
- 8 Confessio, quando non infamet?
- 9 Offensa multiplex, quando ex uno facto oriatur?
- 10 Crimine non solum vni personae sit iniuria, sed universis.
- 11 Publica vindicta renunciari non potest.
- 12 Clericus quando possit suspensi à iudice seculari?
- 13 Transgressio legum, quando sit impunibilis.

VLTIMO uideamus de eo de quo s̄e dubitaui. Officialis regni aliquid fecit contra ecclesia sticam libertate, clericum suspendendo, bona clericorum, contra iustitiam inuadendo, uel similia faciendo, propter quæ nimirum iudex ecclesiasticus eum excommunicauit, & excommunicatum publice nunciauit, & ciuitatem interdicto supposuit. Ex post iudex secularis ueniens ad obedientiam ecclesiaz promittit stare mandatis ecclesiaz, & episcopus relaxat interdictum vel suspendit, & dat tempus congruens illi ad habendum absolutionem a summo pontifice, illo promittente iniunctam penitentiam, ac satisfac-

fationem facturo, quam summus pontifex ordinabit. Et ita fecit. Ex post in curia opponitur in uiam grauaminis, queritur an possit? Et primo est uidendum, an isti facere possint, & ad communionem admittere talem officialem ante satisfactionem & absolutionem a summo pontifice habitam, cum sit excommunicatus pro manifesta offensa? Merito † satisfactio debet procedere absolutionem, de uerborum significatio. capitu. ex parte, & capitu. olim, & capitu. uenerabilibus, capitu. sequenti, de senten. excommunicationis. lib. 6. ¶ Item quia is officialis laicus, qui pro uolenta manuum iniectione fuit excommunicatus, nequit absoluiri, † preterquam in mortis articulo ab alio; quām a summo pontifice, uel eius legato a latere, de senten. excommunicationis. non dubium. & capitu. parochianos, & capitu. ad audentiā. 17. q. 4. capitu. si quis suadente. Merito episcopus nequit illum absoluere, neque interdictū suspendere, etiam cum reincidentia. Breuiter quo ad istud dic quod episcopus potest eum absoluere, eo quia iudices seculares, semper aliquam causam prætendunt, & si aliquando minus iustum, & illa non minus faciat offensam notoriā, ut nota. per Innocen. in cap. uerbal. de cens. gloss. ordina. in capitu. statuimus. de officio delegati. Tamen quia corpus & cadauer restituuntur, iuxta notata in capitu. ex parte, de uerborum significatio. illa confessio notoria uidentur cessare. Et quia uenit ad ecclesiaz obedientiam, & iurat implere mandatum apostolicum, ut in capitu. de cetero. de sententia excommunicationis, & capitu. cum desideres. c. Et quia ratione officij † excusatus, & est temporaliter impeditus de accessu personali ad se deum apostolicam, ut in cap. de cetero, & in ca. cum desideres, & in c. quāmuis. de sent. excom. monib. 6. Merito episcopus eum absoluit, dato termino congruenti, ad habendum absolutionem: alias cum reincidentia, ut in cap. allegato eos, & in clemen. cupientes. † Ex quibus iuribus isti domini ecclesiastici sumunt practicam istius absolutionis. sed posito quod ista absolutione ualeat, ut est præsupponendum, & sic satisfactū est de iniuria parti & ecclesiaz illata, cum alias nequiret absoluiri, ut in cap. desideres. de sen. excommun. quomodo ergo in uiam grauaminis, talis iniuria potuit refricari. Nā remittentibus actiones suas non est amplius † regressus ad eas dandus. Lqueritur. §. si uenditor. ff. de ædilicio edicto. ¶ Item solutione cuius quod debetur, omnis tollitur obligatio, instit. quibus modis tollit obligatio, in princi. ¶ Itē quia omnia iudicia sunt absolutoria, ut in §. fi. insti. de perpetuis & tempo. actio. & in l. si reus paratus, de procuratoribus. ff. iuncta. l. si debitor. de solutionibus, & notatur in c. 2. de officio iudicis. Et hac regula habet locum tam in ciuili, quam in criminali, tam ad cuitandam pœnam,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

nam, quād infamiam, & hoc est de mentē Bar. in dicta. l. si reus paratus. Optime facit. l. hoc e- dicto. in prin. de publicanis, unde dicit Bald. in l. si reus paratus. ff. de procurat. Nota quōd solutio quād fit ex causa + famosa, non infamia, immo est cautela, quod solvatur ante senten- tiam, quia tunc non potest sequi condenma- tio, ergo non uenit infamandus. Et inde dicit singulariter Salycet. in l. iusfirandum, & ad pe- cunias ff. de iureiuran. in §. finali, per illam glo- fundam textui. Ex hoc recipe cautelam pro eo qui uenit et condemnandus aliqua actione fa- mosa, ut condemnatoriam non expectet, sed prius soluat, ut sequatur absolutionis ab obser- vatione iudicij secundum eum. ¶ Item quia li- cet qui pacificatur intelligatur confiteri, in leg. quoniam. ff. de his qui notant infamia, tñ ta- lis confessio + nō infamat. Et hoc dicit ibi Bal. & alii, & ad hoc uide gloss. quam ipsi non alle- gant in l. sed & si possessori, de iureiuran. Ad- uerte: nam ista quād dicta sunt, loquuntur in priuatis delictis, in quibus est licita concor- dia inter partes, & nullum uertitur iudicis in- teresse secundum lectutam Butrigarij, in lege d transigere. ¶ C. de transactio. ¶ Sed in publicis in quib. est prohibita transactio, uel ēt qđ sit p- missa, quo ad partes, restat iudicis & Reipubli- ce interesse: ut in l. secunda, C. de abolitionib. tunc non habet locum illa, quod omnia iudi- cia sunt absolutionis, saltim quo ad fiscum, cū ipse ex eadem instantia procedat, ut in dicta. l. secunda, C. de aboli. & quod not. Bar. & Bald. in l. transigere. C. de transa. Et hoc est quod uoluit sentire Cy. in addi. in dicta. l. si reus paratus. Et allegat optime tex. ut in l. locum. §. si quis. ff. de tabulis exhib. Ad hoc l. fina. ff. ui bonor. raptor. & quod no. Bartol. in l. qui ea mente. ff. defur- tis. In nostro autem casu officialis in personas, uel res ecclesie, delinquendo, binam contrahit + offendit, & uel trinam. unam personam, cui fit aliam ecclesie, ut in dicto capitu. cum deside- res, de senten. excommunicationis. Et tertia fit Reipublicæ, in l. iuditatio. §. quod illicite. de pu- blicanis, & in capitu. ut famæ, de senten. exco- municationis. Nam ut dicit Iacobus Butriga- in sua disputatione, in criminibus publicis, nō tantum fit iniuria uni priuatae personæ, sed etiam in uniuerso. Allegat. C. de hereticis. l. ma- nichos. Atrocitas enim criminis facit + uni- uersis inferre iniuriam, a quo iure publico & uindicta publica, non est liberatus officialis p- satisfactionem ecclesie uel personæ factam, sed restat publica uindicta, cui ecclesia nunquam renunciauit, neque potest + renunciare. Ad hoc allego tibi casum notabilem, & ibi expres- se hoc firmat Bald. in l. si quis in hoc genus. C. de episcopis & clericis. in propria materia, & sic non est duhium, quin officialis inquisitus in curia uel tabula possit puniri. Et hoc dico, cū in casu prohibito hoc facit, uel non sibi saltim

tollerari, quia ubi in casu permisso vel tolera- rabili, ut puta quia magna sequeretur in popu- lo strages, iuxta. l. si quis filio. de iniusto rupto. l. additos. de episcop. audientia. C. nisi talis cle- ricus + demeritus & seditionis executaretur, tunc non potest puniri talis officialis, quoniā li- cite in casu necessitatis canones transgreditur ac leges, ut ibi, & no. Innoc. in c. 1. de constituta. Vnde dicit singulariter Bald. quod potestas ta- li casu leges + transgrediens non det sindicari dicens quod absurdum foret statuta facta, pro publica utilitate, contra publicam utilitatem interpretari. argum. ff. de transact. le. cum hi. s. eam. Et haec sufficient pro grauaminibus ecclie fiz particulariter dinumeratis. Alia autem ex uniuersaliter dictis comprehendit & decidi po- terunt intelligentibus. Et benedicatnr Deus quod eximus eorum contentiones, quae sunt in finit. Quibus si uelim consulcre, de iure, non est qui exequatur, & sic parum prodest. de re iu- di. capitu. cum aliquibus: pro quo accedit, qđ no. Hostien. in capitu. fina. de rebus ecclie non alienand. dicens, quod rectores & pontifices sunt muti de iure suo male tuti: cum hicut cor- nuti non audent cornibus uti, contra quos 43. di. c. sic rector, & 16. q. 1. in canonibus.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a) VID E A M V S .] Vide Sylvestrum de Picio in summa sua in verbo. absolutio. §. 4.
- b) SATISFACTIO .] An & quando satisfactio præ- cedere debeat absolutionem ab excommunicatione, & an possit quis absolvi, sub iuratoria, uel fidei uilloria cautione de satisfaciendo, & alia pulchre tradidit Hos- tiens. in summa de senten. excommu. §. & qualiter haec absolution. versicu. secundum, & Angel. Clauatus in summa. in uersi. absolutio. 3. nu. 2.
- c) OFFICII .] An, & quando quis excusat a deli- cto, uel præsumpta calunnia. Bald. in capitu. quoniam contra colum. 9. uersicu. extra quero. extra de proba. & in consil. 1. 9. statuto cauetur. uolum. 2. & latius Andr. Tiraquel. in tract. de pœnitis. cauf. 58. per totum, & pre- fectum nume. 9.
- d) TRANSIGERE .] Vide Ferrantem Gargiaren in consil. 1. 23. & si deducta. nume. 18. uolum. cauf. crimi. primo & sc̄ere cum etiam Dom. Bernard. Alpha. iuris col- lectio. 49.

De militibus grauaminibus.
Rubrica 20.

In §. Quia post ecclesiast.

S V M M A R I V M.

- 1 Milites qui sint, & qui militari privilegio gaudet.
- 2 Milites qualiter olim eligebantur.
- 3 Solus princeps militiam donat.
- 4 Princeps solus nobilitat.
- 5 Nobiles de iure, vocantur ad militiam.
- 6 Paternadignitas, in filio continuatur.

7 Milici

7. Miles anequam quis possit esse quid requiratur.
 8. Miles ociosus non gaudet priuilegio.
 9. Ruslicus ubi suspenditur, miles decapitatur.
 10. Expeditio armorum, causa priuilegiorum militum.
 11. Testamentum militum, nouem priuilegiis donatum.
 12. Priuilegia circa personam militum tria.
 13. Dispensatio unius alterius ius non tollit.
 14. Miles utrum meretrici possit relinquere.
 15. Sacerdos concubinae donare non potest.
 16. Miles pro parte testatus, pro parte intestatus decedit.
 17. Militibus quibus priuilegia non competant.
 18. Miles non conuenitur, nisi in quantum facere potest.
 19. Milites bode, qui non gaudent priuilegio.
 20. Miles quando gaudeat priuilegio restitutio in integrum.
 21. Mulieres & uides militum, gaudent priuilegio maritorum.
 22. Crimen notorium quando dicatur.
 23. In delictis secretis, strictior probatio admittitur.
 24. Condemnatio ex presumptionibus, non potest esse corporalis.
 25. Dos quomodo restituiri debeat.
 26. Dos constante matrimonio, viro ad inopiam vergente, petitur.
 27. Priuilegium impetratum ante litem inchoatum, prodest impetranti.
 28. Ius superueniens prodest, etiam ad lisis decisionem.
 29. In obligationibus rerum donatarum, a quo tempore fiat estimatio.
 30. Priuilegium superueniens prodest, quo ad forum.

VIA post ecclesiam in curijs sedent viri militares, & sua grauamina proponunt, ut vidisti supra in rubrica de ordine standi vel sedendi in curia, de illorum particularibus grauaminibus videamus. Sed quia de grauaminibus militum loquimur primo videamus quod sunt milites & quod sunt gaudentes priuilegio militari: & de aliis eorum priuilegiis. Et scias quod milites antiquitus eligebantur a commilitibus, exposit mandabatur scribi in matricula a principe, & tunc consuebat dighitatem militarem, quae dignitas est, ut in l. vnicā. & ibi gl. C. de Eque. digni. & in l. f. C. qui milita non poss. eo. lib. ad principi. ex eo. ff. de testame. milita. Et ideo alius quam princeps non potest illam dignitatem donare, ut in tex. sing. l. neminem. C. de remili. & dicta. l. f. qui milita non poss. ibi, a nostra manu donationes accipiunt, & ibi Bart. in l. f. C. de dignitati. 12. & ideo solus princ. aliquē nobilitat, & facit generosum. Sed quod quotidie videmus quod unus milite facit aliū

militem, nunquid talis gaudebit priuilegio militari, & certe si isti sint iam generosi descendunt ex genere militari, uel sint a principe generosi facti, bene dñe illis insigniū militare ab alio milite, cū iam alias gaudebat mil. priuile. vt in l. priuile. C. de decurionib. l. 10. & l. medicos C. de professor. & medi. & qd nec. in l. imperia 5 l. s. C. de nupt. Et quia iam de iure tād parentū militiam vocantur. C. de filiis offici. & milita. l. 12. merito solū a milite recipit insignia priuilegia & dignitatē a iure, cū paterna dignitas in filio continetur. ff. de sena. l. filia senatorū. Se d. non retrotrahit ad natos ante adeptā dignitatē, vt ibi not. & in dicta. l. imperialis. & in l. q. ad tps. 6. in filiis. ff. de decurionib. & in l. senator. C. de dignitati. 12. & qd ibi p Bart. ubi not. quod filij natū ante quā pater militaret, non gaudent priuilegio militari, & dixi supra de habit. curiæ. Sed hodie prouisum est foro regni Valentie, quod etiam antenati gaudent, merito et possent insignia militie habere ab alio milite. Alij autem qui non sunt generosi non possunt militare nisi a manu regia dignatione acceperint, & literas pbatorias regias habent, imo contraria consuetudo est reprobata, vt in l. neminem. C. de re mili. Sed milites pretendunt, qd in bello possunt aliū donare priuilegio militari, & princeps scit & tollerat & illos vt alios milites tractat, merito illos uideatur habilitare, facit qd no. in l. q. dā consulebat. de re iudi. & sic merito de consuetudine id toleratur. Dicit Joan. Fabri. insti. de testa. militi. in prin. Et scias quod ad hoc vt sit miles, requiri primo quod sit de genere, & non sit ne sociator. C. negotiator ne militent. l. vnicā l. 12. Itē quod examinet, vt in l. f. C. qd militare non possunt. Itē quod p̄stet iuramentū p̄ geniū principis, & Deū oīpotētē, qd reipublica causa morte non evitabit, Veget. l. 20. de remili. Itē qd ei ensis cingatur. ar. ff. de testa. militi. l. filius fami. Itē insignia. i. not. publico debet eius brachiū scribi uel imprimi. C. de fabricē. l. 3. l. 11. Itē in nu. aliorū debet poni & scribi, vt ff. de testa. militi. l. ex eo. & isti milites tales habent priuilegia qd dicunt leges cōcedi militatib. scdm glos. ordi. in l. milites. ff. ex quibus causis maiores, & in 6. ff. in auct. de manda. principū. col. 3. Itē & videt septimū addi debere, qd vacet armis, nā alias si vacet oīcijs, & stat tota die ad cineres, non gaudet tād priuilegio militari scdm Petrū & Cynū in l. prima. C. de iuris & facti ignorātia, tād dicit ibi Bal. quod si non vacet armis milites nobis tēporis sunt tamen milites ueri, licet in causis eorum non sint seruadē formæ antiq miliū scdm eu. Et gl. ordina. in l. filius fa. 6. veterani, dicit qd milites sine actu vel exercitio belli qd paratē veteranis, cū sint in actu milites. & ibi et hoc tenet Bal. idē tād Bal. l. milites. ff. ex qd. can. mai. dicit qd ex quo milites nō tēpissi

V habent

Speculum Principum Petri Bellugæ.

habent superiorē auctoritatē, & faciunt militarem perfectionem, sūnt vero milites, tamen eorum militia non est priuilegiata, & debent vti iure communi in eorum actibus, & ideo dicebat Bald. in dicta l. filius fam. & vetera n. ff. de procura, quod milites nostri temporis qui non vacant militiæ, possunt esse procuratores, tam ad iudicia, quā ad negocia, de quo in Spe de procura. §. 1. versi. item quod est miles. Sed ista dicta doctorum ita crude & indigente prolatā non habent quid saporis, quoniam sequeretur quod milites nostri temporis possent furcis affici, & penis ignominiosi supponi, cōtra not. per Bart. in l. ff. de re mili. vbi not. per illam, quod in casu in quo paganus vel vijus c. + suspeditur, miles decapitatur. Et similiter se queretur, quod milites nostri possent torqueati, contra l. milites. ff. & C. de quest. & sic ēt ex superiori doctrina, sequeretur quod etiam possent conueniri ultra quam facere possint, contra l. miles, de re iudi. Ideo iam alijs dubitans super hoc passu cogitani de iure posse dici, qd quādam sunt priuilegia, quæ militibus sunt concessa, quorum est causa armorum + expeditio, vt puta in testamento, videlicet quod sanguine rutilanti scribāt in vagina vel clipeo, quod testes non rogati sufficiant, vt l. milites. ff. de testa. mili. & quod testentur qualiter vclint, & secundum modum iur. gentium, vt in l. ff. de testa. mili. Propter quæ verba videtur dispensatū in nouem priuilegijs, in testando militibus concessis: de quibus per Bart. in l. neque. §. deportati. ff. de testa. milit. & per Bart. in l. milites. C. de testam. mili. dicentem quod in testamento + militis sunt consideranda quatuor. ¶ Primo forma & solemnitas testamenti. ¶ Secundo persona testantis. ¶ Tertio persona hereditis instituti seu rogatoria. ¶ Quarto ipsa substantia dispositionis. Circa primum scilicet circa formam & solemnitatem testamenti uidetur a iure dispensatum esse cum milite in nouem. ¶ Primo in numero testium. ¶ Secundo quod non requiritur quod sint rogati, cum ista sunt introducta de solemnitate per iur. civil. dispositionem ut not. in l. ff. de testamen. mili. & in l. milites. C. de testa. milit. ¶ Tertio quod non requiritur quod tecantur filium instituere vel exheredare, dum tamen faciant scienter, vt l. sicut, & l. se quæ. C. de testa. mil. & l. q. iur. ff. eo. tit. ¶ Quarto quia agnatione sui quæ fit per l. Velleiani non trumperit testamentum, ut l. idem ff. de testamen. milit. l. milit. codicil. in princip. ¶ Sexto quia eius testamentum facilis confirmatur, vt l. in fraudem, & l. militis. §. veteranus. ff. de testa. mili. ¶ Septimo in substitutione pupillari, qd non requiritur quod sibi fiat testamētum, vt l. miles ita, in fin. ff. de tes. mil. ¶ Nono & ultimo, quia potest decidere duobus conditis testamētis. l. erubatur. ff. de test. mili. Et in istis nouē p̄ detur cum militis dispensatum, per illa p̄rba.

l. ff. ead. testentur quomodo vclint, & quomodo possint, & hoc circa solemnitatem testamēti. Scias tamen quod licet miles possit testari quomodo vult, ut est dictum ex iuribus vulgaris, hoc est intelligendum de bonis proprijs, nō autem circa bona aliena, iste est causus singularis in l. impuberi filio centurio. ff. de administ. tuto. Et ideo in datione tutoris & curatoris istud regulis regulantur milites & pagani, vide quod ibi notatur in glos. & per Bart. Secundo est consideranda persona testantis secundum predictos doctores. Nam dicunt circa personam testantis, uidetur dispensatum + in trib. ¶ Primo in condonato in criminis capitali. ff. de testa. mili. ex militari. ¶ Secundo indubitante de statu suo, ut d. l. ex militari. §. si miles, in eo uero qui est pupillus vel seruus hostiæ non uidetur dispensatum, vt. C. de testam. mili. l. ff. & ff. ea. l. Et est ratio, quia talia impedimenta non uidetur sublata, cum sint de iure gentium propter animi imbecillitatem, & vel propter hostiles impedimentum, quod est de iure gentium in quo ius ciuale non dispensat. ¶ Tertio est consideranda persona hereditis instituti scripti seu legatarij. Et hic est aduertendum quandoque quis est impeditus de iure communi propter defectum iuris gentium, quia seruus, & tunc in hoc non uidetur dispensatum cum milite, ut ff. de testamento militis. l. si seruum, & supra est dictu: aut propter impedimentum iuris ciuilis & tunc aut si esset dispensatum, tolleretur ius alterius, & non intelligeret dispensatum, ut ff. de testamento militis. l. in fraudē, in princ. & l. doct. talē, quod dicit ibi Bart. negotiū ad ea qd ibi dixit. Aut non tolleretur ius alterius, & tunc intelligitur dispensatum in tribus. ¶ Primo quia potest institui ille qd alias nō posset, ut in dicto. §. si deportati. ¶ Secundo quia sufficit quod sit capax tempore mortis, ut in dicto. §. si deportati. ¶ Tertio quia fauore militis est constitutum, qd nō posset relinquere militi in qua est curpis. + suscipio, vt l. miles ita. §. mulier. ff. de testa. militis. Sed secundum Bart. hoc non est uiritate dicatorū verborū positorū. ff. de testa. mili. l. §. Sed ex rescripto divi Adriani, ut in dicto. §. mulier, ex quo sumunt glo. argumentum idem esse in milite celestis militiæ, qui nō pōt concubinare + donare, p. æquiparationē quā facit gl. in l. miles, de re iudi. de mili. arma. & celestis militiæ, per quā firmat Bart. in l. mulierē. ff. de his quib. vt indig. & in l. miles. §. mulier, de testa. mili. & fuit originaliter dictum Joan. Andr. in capit. de his, de sepulturis, in nouella. Et ex paritate rationis, dicit idem esse in aduocato & doctore, quia non possunt suis concubinis donare nec legare, quod idem est, ut lege, legatum, digestis de lega. secundo. Et hoc fuit dictum Hosti. in summa, in titul. de don. §. & cui in summa hoc dicentis ex æquiparatione militis ad aduocatum. 23. q. 1. capit. militare

De milit. graua. Rub. 20. In §. Quia post eccl. 116

militare extra de ser. non ordi. ca. eo libentius, ad quod l. aduocari. C. de aduo. diuer. iudi. ¶ Quartum quod debemus considerare ipsam dispositionis substantiam secundum predictos doct. An qd est prohibitus disponere ut auferat ius alterius, & tunc hac prohibicio durat etiam in milite, vt ff. de test. milit. Lcū filias, & dicta l. miles. Ita autē ius alterius non auferatur, & tunc aut ideo est prohibita dispositio, quia contra edicta prætor. vel contra bonos mores, & non videtur dispensatum in milite, vt l. si a milite. §. edictum. ff. de test. milit. aut alia ratione est prohibita dispositio in priuato, & tunc videtur dispensatum in sex secundum eos, & ego addo se ptimum. ¶ Primo quia miles potest instituere ex re certa ex alijs non, & sic pro parte potest 16 decedere testatus pro parte non. ff. de testa. milit. l. & miles ita, in prin. ¶ Secundo quia pōt extraneo substituere directo, vt ff. de testa. milit. l. milites. §. hi qui, & de vulga. & pupilla. l. centurio. ¶ Tertio quia obliqua trahuntur ad directam, vt ff. de testa. milit. l. milites. §. fin. cum sequen. ¶ Quarto quia verba enunciatiua ppter aliud emissa, inducunt dispositionem. C. de testa. milit. L. ex his. ¶ Quinto quia emancipato substituit directo. ff. de testa. milit. l. miles. §. ex hac dato. ¶ Sexto quia potest hæredem grauare ultra dodrantem, vt l. si certa. cum l. sequenti, de testa. milit. C. ad l. falcid. l. in testamento. ¶ Septimus, quod ego addo, est quod miles potest substituere extraneo, etiam post aditam hæreditatem, matre etiam existente in medio. Ille est singularis casus in l. in testamento. C. de testamē. milit. & vide quod ibi not. Et hec sunt priuilegia militibus competencia in testando, & istorum priuilegiorum in magna parte, & nonnullorum quē recitantur per Azonem in summa. C. de test. milit. & per Dy. ff. eo super rub. quorū 17 expeditio belli est causa priuilegij, & talia priuilegia, non competit in militibus non degentibus in expeditione armorum. Lne vt quidam C. de testa. milit. vbi est casus, & sic cessante qualitate expeditionis armorum, ob quam dicta donantur priuilegia, cessare debet dispositio. Ad hoc l. semper. §. negotiatores. ff. de iure immuni. ad hoc optime not. per Bart. in l. ex facto ff. de vulga. & pupill. Si autē loquamus de priuilegiis militaribus concessis militibus ob prerogatiuam militaris dignitatem, ut puta ne con 18 ueniantur, nisi in quantum facere possit, vt in l. miles. ff. de re iudi. Et est causa ne cogantur in militum opprobriū, mendicare, tali priuilegio gaudebunt milites, etiā nō degentes, qd si p. e. parationem militari. dignitat, fit extēsio ad clericū & ad aduocatum, vt supra vidisti, qd non sunt in armis, a fortiori intelligitur qd militib. etiā nō degentib. in armorū expeditione eqd quid dicat ibi gl. & aliq. doctores qd priuilegio illius l. non gaudet his. s. milites in armorum expeditione nō degentes, qd verū nō credo p. pdicta.

& quia tex. loquitur solū de milite, qd aliquo tempore sub armata militia stipendia meruit. Et id est dicendum in privilegio minoris punitionis, vel non uilis, & ne torquatur, vt in l. milites. C. de quæstio. & similiū ob prerogatiuam militarem concess. quod milites etiam non degentes in expeditione armorum, gaudent illis priuilegiis. Et pro hoc uidetur tex. recte intuenti in l. pdicta, milites, ibi, & si non emeritis stipendiis suis uidentur esse dimissi, allego etiam ad hoc casum formatū, quē multū not. in l. cā legē C. de excusa. mune. lib. 10. vbi est casus, & sic his similibus causis, quamuis ppter expeditionē militare denī priuilegia militib. qn alia causa est, qd pōt reformare priuilegiū, vt puta honor & prerogatiua militaris, licet prima causa cesset, non cessat priuilegiū, ad hoc, l. j. §. sexū. ff. postu. & est ratio, quia in talib. ll. unum nascit priuilegiū, potius in eis habetur ppteritas, ex parte principis ppteruo concedentis & statuentis, quā ex parte causz, & est ideo, quia licet causa cesseret, auctoritas tñ principis remanet, quē omnia facit durare C. delegib. l. de quibus de offi. deleg. c. fi. cum ibi not. Ad hoc faciunt nota. p. Guiller. in clemen. 1. de rescrisp. & elegantiu p. D. Anto. de Butt. in clemen. & si principalis, eo. titu. hanc etiā distinctionē ego comprobo per tex. expressum insti. de milit. testamen. in princ. vbi est tex. quod milesq. occupatus est in expeditione militari, gaudet priuilegiis concessis militibus in testando: illis autē temporibus, in quibus citra bellum expeditionē vagant in alijs locis, uel suis zribus, minime talia priuilegia possunt sibi vendicare, sed bene restat eis priuilegiū, qd etiā qui sint filii famil. possunt testari, quod ut pagani nō possint, vt ibi in tex. & glo. merito vides quod milites nostri temporis etiā 19 gaudet priuileg. militari. dēptis illis, quorū finalis & solarō armorum expeditionis insignit. Hoc etiā ego fundo per rationem tex. in l. 1. ff. de bono. posse. ex test. mil. vt illa priuilegia qdā in testādo iloco hostili, nō dāt solis militib. sed oībus degentib. in loco belli, & ibi morientibus. Et sic illud priuilegium in testando non est militare, sed continue degentibus in expeditione belli, & sic ex illa sola causa est concessum. Sic uidemus in priuilegio, quod conceditur militibus qd sunt in bellica expeditione, quod 20 habeant beneficium restitutionis inf. integrū, quia illud conceditur ex causa iustæ absentie, & oībus causa reipublicæ absentib. ut in l. 2. C. de resti. militum, tali priuilegio non vtitur militis in domo stando, vt l. fi. C. de resti. militum. Sed si degat in castris, sic ēt extenditur ad illius uxorem, & familiares cum eo degentes, ut in l. 1. & 2. C. de uxori. militum. Sed si restant domi, non habent illud priuilegium, sed eis priuilegiis, quæ ob militarem dignitatem donantur, gaudent mulieres, etian. cum uiris non degentes, quia viduae & relicte, talibus

V 2 gaudent

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

gaudent priuilegijs, vt in l. quotiens. C. de priuilegijs scholarium, li. 12. & in l. filij. s. vidua ff. de munici. & quod ibi nota in glo. & cum hac distinctione tu potes intelligere hanc materiam, & limitare dicta doctorum, de quibus mitor quod hanc distinctionem ius fundatam non viderunt, sed pro mea distinctione bene facit vnum verbum Iacob. de are. de quo per Ioann. Fabri. insti. de milita. testamen. in princ. qui dicit, quod milites nostri temporis, gaudent priuilegijs militaribus, quibus antiqui, quando ad hoc eadem ratio se extendit. & sic omnibus priuilegijs in prerogativa militaris dignitatibus concessis. Et ita vides quod milites habent multa priuilegia de iure quae cessant, si non e sint in expeditione ut puta, quod conueniantur coram suo iudice, vt l. magist. C. de iuris. om. iudi. si tamen negotietur, pro illa negociactione non vtitur fori prescriptione neque conuenientur, vt miles coram magistro militum, sed vt alius negotiator coram iudice contractac. vt C. in q. casi. militari fori præsc. vti non poss. l. unica. ¶ Item & restant sibi priuilegia ne torqueantur iuxta l. militis. C. de questionibus. Et in casu occurrenti, cum contra militem ageretur de vulneribus quae dicebantur per eum perpetrari, contra eum probabatur quod visus fuerat cum facie sanguine respersa prope locum vulneris, & quod id extra iudiciale confessus fuerat, & quod fama erat, quod ipse vulnera perpetrauerat, & fuga a loco delicti, vbi ante erat videbatur ex his iudicijs & iuris presumptio. quod condemnari deberet miles, quia iuris presumptiones sunt liquidæ probationes. ff. de lega. I. licet imperator. ff. de manumissis vindicta. l. si quis locuplex. C. de peri. tuto. l. tutor si petitus. & sic ex quo talia & tanta iudicia monstrabantur probata, posset dici plene probatum contra militem. l. iudicia. C. de rei vendi. ad hoc quod not. Dy. in l. 2. ff. de excusa. tuto. & quod iudicis iudicata essent sufficientia, & quodlibet iudicium de per se probatur, de primo quod not. in l. fin. ff. cod. per Bal. in l. additios. C. de episco. audiē. qui allegat dictum Inno. in cap. statuimus. de offic. deleg. dicens, crimen notorium esse quod est probatum per vehemens iudicium, quia per hoc efficitur notorium ipsum maleficium, & quod intersector visus est fugere gladio sanguinolento &c. de extra iudiciale confessione, quod not. in l. capite. s. ff. de adul. Bald. in l. unica. C. de confess. Innoc. de elec. ca. per inquisitionem. & Anto. de But. in cap. at si clerici. de iudi. ¶ Ad tertium de fama, quod not. in l. de minorib. s. tormenta. ff. de questionibus, per Bar. & Innoc. de verb. signi. cap. ueniens, & cap. quid nouale, de fuga in l. lex cornelia. ff. ad Sylla. per Bar. & quod iam dicta indicia maioris ueritatis lumine fulgerent, adiiciebatur qualitas, quod delictum denoche commissum fuerat, & quod in secretis t. delictis propter probationis difficultatem:

peruenitur ex indicijs solis ad torturam, quam doque absolutionem vel condemnationem, vt no. Bal. in l. quicunque de seruis fugit. in 8. not. Et licet quodlibet dictorum indiciorum vt melius poteram attenuarem, dicendo quod licet de per se non erat plene probatum, quia non cum duobus testibus ^b iuxta theoretam glo. in l. quotiens. familiæ hercif. C. attamen, quod & si probata forent contra militem priuilegio militari non poterat sequi cōdemnatio, saltim quo ad poenam corpori infictiuam, quia quamvis indicia predicta si probata essent, ficerent indicium ad torturam contra paganum, vel villem personam, q̄ torqueri posset, sed ex quo miles priuilegio militari neq̄at torquri, p̄ dictas leges non poterat sequi sententia condonatoria in corpore affictiuam, ad hoc allegabam dictum Bal. in l. fi. C. de proba. ¶ Item quia quotiens iudex p̄ nunciat ex presumptionibus non potest condemnare, in pena corporis infictiuam, vt est causus in cap. afferre. de presum. & ibi domi. Anto. de But. & eo. titu. cap. quanto. & ponit Inno. eo. titu. cap. quia verisimile. de presum. & ita obtinui ⁱ & fuit lata sententia ex premissis, in alia maiori causa obtinui, quam omitto ex militari priuilegio nota. Sed istis priuilegijs militari. quib. gaudent milites, et non degentes in militia, gaudebit, is qui lite p̄dente factus est miles, vt puta, est in facto. Quidam ciuus pauper habebat vxorem diutinem, qui vniuersam substantiam suam sibi in dotem portauerat: mulier veniens ad mortem, non fecit hæredem maritum, sed alium: maritus timens ne dos sibi auferatur, de foro compet. quoniam non habet priuilegium ne conueniat ultra quam facere possit, nisi sit miles: ante motem vxoris se fecit generosum vel militem, illa stante in infirmitate de qua decessit, vel post mortem mulieris, cum dos ab eo repetitur, allegat priuilegium militis quod habet ne conueniat, nisi in quantum facere potest, per l. miles. de re iudicata. & beneficium iuris. l. maritum, & l. facere posse. ff. soluto matrimonio. quod retinet militares qui noluerūt suo priuilegio renunciare, nec tali foro consentire in contrarium edito. Quaritur, an tali priuilegio se possit iuuare miles nouus olim ciuus & dotem retinere de vita? Et videtur dicendum quod non, quoniam t. dos fuit constituta tempore quo ille erat ciuus. Et sic secundum legem suam & loci contractus, quod est ut dos accepta habeat restituiri sine aliqua dilatione, non obstante illa exceptione, ne conueniat ultra quam facere possit. ad hoc ff. de euictiōnibus. l. vt fundus. & l. semper in stipulationibus. ff. de regulis iuris, iuncta l. exigere dotem. ff. de iudic. & q̄ ibi per Angel. vbi dicit ex predictis etiam potest dici, quod si contractus est factus in domicilio viri attendarur consuetudo domicilij viri, quo ad lucrum dotis, & dicit esse valde vtile in partibus Tuscis, in qua diversa

De milit. grauā. Rūb. 20. In §. Quia post eccl. 117

diuersa sunt statuta secundum Aug. & pro hac parte tu habes casum secundum lecturam glo. & Ange. in l. si uxor ff. de iudi. nam ibi est casus quod uxor quæ acceperit virum, & sibi cavit de dote restituenda, & matrimonium fuit Romæ solutum: etiam quod ille esset legatus in priuilegio legationis, non tenetur Romæ responde. ¶ l. 2. ff. de iudi. tamen si matrimonium Romæ diuertit, tenetur nullo priuilegio obstante Romæ respondere: & est speciale in dote secundum Ange. Et sic secundum hanc lecturam est casus, quod superueniens priuilegium non impedit dotis restitutionem, etiam in loco distractus, quod bene not. ¶ Item iste nouus miles qui promisit dotem restituere in omni causa dotis & augmenti restitutione non uidetur attingere promissum, novo priuilegio utendo, & sic merito ex primaria obligatione potest conveniri: ff. si quis cautionibus. l. qui autem nouo priuilegio, facit. l. penul. ff. si ex noxali iudicio agatur. ¶ Item quia actionem hypothecariam iam uxori habebat natam a tempore dotis constituta per legem primam, C. de rei uxorie actio. iuncta. l. assiduis. C. qui potiores, licet constante matrimonio non sit in exercitio, nisi in certis casibus, ut no. in l. si constante ff. soluto matrimonio. & in l. ubi. C. de iure dot. ergo illa non mutabitur ex superuenienti priuilegio, neque in aliqua eius qualitate, faciunt not. in leg. 1. ff. de pœnis. Sed in contrarium posse dici uidetur, nam priuilegium impetratum ante litis pendentiam prodest impetranti, ut in capitulo dilectus, ut lite pendente, & quod ibi per Innocen. & quod not. in l. penul. ff. si ex noxali causa agatur. maxime quia ut omnis tollatur dubitatio, etiam istud priuilegium fuit impetratum, tamen ante litem contesta. quam actionem proposita, ut tollatur contentio, de qua per Innocen. In dicto capitulo dilectus, ut lite pendente in clementinis. secunda, ut lit. pendente, in clementinis.

¶ Item quia ex iure superuenienti quis se potest intuare ad litis decisionem. ff. de rei uendi. l. si quis post acceptum. quinimmo, priuilegiū impetratum lite pendente, lite finita proficit ad futuram litem. ut no. Innocen. & Anthon. de Butr. in dicto capitulo dilectus, ut lite pendente. ¶ Item ex isto nouo priuilegio militari, nil habet impetrans nisi moratotiam quandam quia non est dubium principem posse concedere, ut in l. quotiens, & l. uniuersa. C. de precibus imperat. offe. ¶ Item quia in stipulationibus rem reddi in dubio fit estimatio eius tempore, quo restreddi habet, ut in l. uniuersa. ff. si certum pertatur. sed eo tempore res est priuilegiata, igit priuilegij habenda ratio. ad hoc. leg. prætor. in prin. ibi uel si qua sacerdotum naeti sint, ff. de ua. mu. in §. si post causam. ¶ Item prout mutatur causa uel qualitas, mutatur & priuilegiū. ff. de uaca. mun. l. his honoribus. §. auctis: & faciunt not. per Dy. in l. Vulpianus. ff. de exec. tut.

¶ Item pro isto uidetur casus in l. si quis post iste. ff. de iudi. a contrario sensu, nam militia superueniens lite capta, non facit mutare fortū, a contrario, si lis non est capta, neque conuētus sit præuentus, prodest militare priuilegium 30 superueniens, ad hoc. l. cum quendam puella, ff. de iurisd. omn. judicium, de foro compre. cap. proposisti. Aduerte si ciuius ab euentu post datum constitutam factus est miles, non data opera ad priuilegium obtinendum in fraudem dotis non restituendæ, tunc loquerentur ista iura nouissime allegata, quia ex quod non est præuenta iurisdictio, potest nouum priuilegium militare acquirere, sicut nouam militiam ecclesiasticam, ut clericatum, non obstante primaria obligatione ad hoc de obligationi, ad ratiocinia, capitulo unico, & quod ibi notatur in gloss. etiam quo ad forum, quam quo ad dilatoriam conveneretur coram iudice militari, & de moratoria solutionis ex priuilegio militari rationem haberet, quoniam illa potest opponi per militem, etiam in executione, ut notat. in l. Neffennius. ff. de re iudica. per Bartol. sed si in fraudem futuræ litis, & data opera habet priuilegiū militare morandæ solutionis gratia, non prodest, quominus non obstante priuilegio, in causa procedatur, per tex. in l. non distinguemus. S. item si quis Romæ ff. de arbi. qui textus intelligitur secundum gl. in l. qui autem nouo ff. si quis cautionibus quando nouum priuilegium legislationis impetratur, non data opera per debitorem qui contraxit, quia tunc a causis etiam primo inceptis excusat, ut ibi. Pro hoc etiam facit quod not. gl. in dicto capitulo unico, de obli. ad ratiocinia, nam quotiens dolo stat teneri per motum episcopus eum eiicit, quemadmodum infamē, ut finaliter, p. hac distinctione, do tibi casum singularem, in le. prima. C. qui militare non possunt. lib. 1. 2. ubi est casus, quod nullus causa litis uitandæ potest militare, immo princeps aduersarium postulantem, debet soluere sacramento quo ut miles tenetur, de quo supra diximus. Et no. illum casum, quia qui istas fraudes filii suis consulunt, ut teneant alienum, non consulerent, si illum tex. bene intuerentur. Sed quia nil est tam facile quin aliquam recipiat dubitationem, & quia sunt iustitiæ administratores credunt quod per phas uel nephas obtinebunt, & si hoc mundo obtinent, in alio pœnas debitas luent. Et princeps prouidebit, quoniam maliciis hominum non est indulgendum, ergo militare priuilegium habent vere milites, non illi qui in fraudem se faciunt militare, quia isti militant, ut catulus in filiis, & alibi dicit glo. In l. unica ff. de bo. po. ex testam. milit. Et haec sufficient pro introitu huius materiæ militaris, & militum priuilegijs in genere. Restat uidere de aliquibus specialiter, de quibus solent militates se grauatos, in curia in viam grauaminum allegare.